
 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV)  
  

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 32 

DATA 15.10.2019 

 
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. dei 

lavori di: “Messa in sicurezza dei percorsi pedonali del Cimitero di Golferenzo”.  

CUP F19G19000380001 – CIG 80545866A2 

 
 
 
L’anno Duemiladiciannove il giorno quindici del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
 
 

Richiamate: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 13 del 25/09/2019 con cui il sottoscritto veniva nominato 
responsabile del servizio tecnico del Comune di Golferenzo e, quindi, degli uffici assegnati 
a tale servizio nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18/03/2019, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021; 

 il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 14 maggio 2019 di assegnazione di un 
contributo di € 50.000,00 a tutti i comuni con popolazione inferiore ai 5.000,00 abitanti, per 
la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico 
e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 la D.G.C. n. 25 del 12/10/2019 di approvazione del progetto esecutivo dei “Lavori di messa 
in sicurezza dei percorsi pedonali del Cimitero comunale” finanziati  con i contributi 
assegnati con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, che trovano idoneo 
stanziamento al stanziamento al cap. 58 cod. 12092 del bilancio 2019-2021, annualità 
2019; 

Ritenuto di iniziare il procedimento di affidamento dei lavori; 
Verificato che l’importo dei lavori in appalto risulta pari ad €  33.685,00 + IVA 22,00 %, di cui € 

2.000,00 + IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto trova applicazione l’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 
con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Svolta, per le vie brevi, una preliminare indagine esplorativa di mercato;  
Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che nell’appalto in 

esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 
lavorazioni, in quanto trattasi di interventi di modesta entità; 



 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV)  
  

Considerato che l’importo dell’affidamento è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, 
lettera a) del D. Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, si può procedere all’affidamento diretto da 
parte del R.U.P. mediante RdO - richiesta di offerta a ditta presente sulla piattaforma di e-
procurement SINTEL dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti – ARIA S.p.A. - Mercato 
Elettronico della P.A. sul sito internet dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it  ai sensi 
dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006. 

Assunto apposito CIG 80545866A2 sul sito ANAC;  
Individuata la ditta specializzata EDIL GT Soc. a Responsabilità Limitata Semplificata con sede in 

Via G. Savonarola, 110, 15121 ALESSANDRIA C.F. / P.I. 02572650063 quale esecutrice dei 
lavori di cui al sunnominato progetto, essendo essa dotata dei necessari requisiti organizzativi e 
tecnico-professionali e che si rende disponibile ad effettuare i lavori al prezzo complessivo di € 
32.892,87 + IVA, applicando un ribasso del 2,50% sul prezzo al netto della sicurezza; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed 
in corso di validità, risulta regolare; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: lavori di messa in sicurezza del 
patrimonio comunale 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: “Lavori di messa in sicurezza dei 
percorsi pedonali del Cimitero 
comunale” 

 FORMA DEL CONTRATTO: mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 
del d.lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: i lavori dovranno essere completati 
entro 60 giorni dalla conferma 
dell’ordine;  

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
d.lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque 
da considerarsi minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 d.ls. 
50/2016, essendosi valutate solo le 
caratteristiche economiche. 

 
Tenuto conto che: 



 La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV)  
  

 il CUP relativo ai lavori è il seguente: F19G19000380001; 
 il CIG relativo ai lavori è il seguente: 80545866A2; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta con Durc On Line Numero Protocollo 
INAIL_17319640 con scadenza validità 05/11/2019; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento al seguente operatore economico: EDIL GT Soc. a Responsabilità 

Limitata Semplificata con sede in Via G. Savonarola, 110, 15121 ALESSANDRIA C.F. / P.I. 
02572650063, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza dei 
percorsi pedonali del Cimitero comunale” al prezzo di € 32.892,87 + IVA 22%; 

3) di prendere atto che: 
 il CUP relativo ai lavori è il seguente: F19G19000380001; 
 il CIG relativo ai lavori è il seguente: 80545866A2; 

4) di imputare la spesa complessiva di € 40.129,30 al cap. 58 cod. 12092 del bilancio 2019-2021, 
annualità 2019; 

5) di dare atto che sono stati verificati i requisiti di partecipazione; 
6) di dare atto che la garanzia definitiva non è stata richiesta in quanto trattasi di operatore 

economico di comprovata solidità di cui si ha massima fiducia; 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 
8) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 
 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
         

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 


